
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 159/2018 
Modalidade: Pregão Presencial n° 094/2018 
Tipo: Menor preço por lote 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA, ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO, PARA A ELABORAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO: - DO PPRA (PROGRAMA DE PREVENÇÃO A RISCOS 
AMBIENTAIS) CONFORME NR 09 e NR 32;- ELABORAÇÃO DO PCMSO (PROGRAMA 
DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL); - ELABORAÇÃO DE LTCAT 
(LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO); - ELABORAÇÃO 
DO PPP (PERFIL PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO); - ELABORAÇÃO DE 
LAUDOS DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE CONFORME NR's 15 E 16; - 
REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES AMBIENTAIS; - DISPONIBILIZAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS PARA REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS NA ÁREA DE MEDICINA E 
SEGURANÇA DO TRABALHO DA PREFEITURA (ESTABELECIDOS NO PPRA), BEM 
COMO FORNECER CERTIFICADO COM CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA OS 
SERVIDORES PARTICIPANTES DOS TREINAMENTOS; - ELABORAÇÃO DE 
ANÁLISES ERGONÔMICAS DO TRABALHO (AET), BIOMECÂNICAS, MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS, ORGANIZACIONAIS, PSICOSSOCIAIS/COGNITIVOS RESPEITANTO 
A NR 17; - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO MÉDICO DO TRABALHO; - REALIZAÇÃO 
DE EXAMES ADMISSIONAIS, PERÍÓDICOS, MUDANÇA DE FUNÇÃO, DE RETORNO 
AO TRABALHO, E DEMISSIONAIS 
 

Ficha  Dotação 

62 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.39.00 

74 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 20/12/2018, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela 

Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foi adjudicado o lote único a empresa 

vencedora:  

         Empresa: MC Medicina e Consultoria Ocupacional Eireli-EPP 
            CNPJ: 01.963.440/0001-07 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto 
Valor Unitário  

(R$) 
Valor total  

(R$) 

01 1 SV 

PRESTACAO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA E 
SEGURANCA DO TRABALHO. 
 

Elaboração, implantação e execução:- Do 
PPRA (Programa de Prevenção a Riscos 
Ambientais) conforme NR 09 e NR 32.- Do 
PCMSO (Programa de Controle Médico de 

266.548,51 266.548,51 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

Saúde Ocupacional).- Do LTCAT (Laudo 
Técnico das Condições Ambientais de 
Trabalho).- Do PPP (Perfil profissiográfico 
Previdenciário).- Elaboração de laudos de 
Insalubridade e Periculosidade conforme NR 
15 e NR 16.- Realização das avaliações 
ambientais.- Disponibilizar profissionais para 
realização de treinamentos na área de 
medicina e segurança do trabalho da 
Prefeitura (estabelecidos no PPRA), bem 
como fornecer certificado com conteúdo 
programático para os servidores participantes 
dos treinamentos.- Elaboração de análises 
ergonômicas do Trabalho (AET), 
biomecânicas, mobiliário e equipamentos, 
organizacionais, psicossociais/cognitivos, 
respeitando a NR 17. 

02 1 SV 

PRESTACAO DE SERVICO 
ESPECIALIZADO EM MEDICINA DO 
TRABALHO. 
 

Prestação de Serviços do Médico do Trabalho 
que atenderá à Prefeitura Municipal de Lagoa 
Santa aos seguintes requisitos:- Realização de 
perícias médicas quanto à homologação de 
atestados médicos;- Acompanhamento e 
controle de causas médicas de absenteísmo;- 
Concessão e homologação de licenças 
médicas para tratamento da própria saúde e 
por doença na família;- Realização de perícias 
médicas quando do retorno ao trabalho por 
motivo de acidentes de trabalho;- Avaliação 
para readaptação funcional;- Participação em 
juntas médicas, bem como eventual 
participação como assistente técnico em 
perícias designadas judicialmente, caso 
necessário;- Participação na elaboração de 
programas de qualidade de vida voltados para 
a saúde do servidor;- Elaboração de relatório 
mensal das atividades realizadas;- Elaboração 
de relatório final, a ser entregue à Prefeitura 
Municipal de Lagoa Santa antes do término de 
vigência do contrato;- Dispor de 01 (um) 
Médico do Tra-balho, exercendo carga horária 
diária de 07 (sete) horas, totalizan-do 21 (vinte 
e uma) horas semanais, atuando nos dias 
úteis da semana, sendo nas segundas, 
quartas e sextas-feiras, no horário de 09:00hs 
às 16:00hs. 

189.316,49 189.316,49 

03 3.000 UN EXAME MEDICO OCUPACIONAL: CLINICO 33,89 101.670,00 

04 385 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
ACUIDADE VISUAL 

22,03 8.481,55 

05 335 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
ELETROCARDIOGRAMA 

29,65 9.932,75 

06 70 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
AVALIACAO PARA TRABALHOS EM 
ALTURA 

21,18 1.482,60 

07 335 UN EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
ESPIROMETRIA 

37,28 12.488,80 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

08 335 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
AUDIOMETRIA 

25,42 8.515,70 

09 270 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: RAIO X 
DE TORAX 

54,22 14.639,40 

10 130 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: TESTE 
ROMBERG 

32,19 4.184,70 

11 150 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
AVALIACAO PSICOSSOCIAL 

49,14 7.371,00 

12 335 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
AVALIACAO PARA OPERACAO DE 
MAQUINAS AUTOPROPELIDAS/ VEICULOS 

21,18 7.095,30 

13 410 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: ANTI 
HBS 

44,90 18.409,00 

14 410 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
HEMOGRAMA 

15,25 6.252,50 

15 335 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
GLICEMIA 

7,62 2.552,70 

16 10 UN EXAME MEDICO OCUPACIONAL: ASLA-U 23,72 237,20 

17 10 UN EXAME MEDICO OCUPACIONAL: 
DOSAGEM DE CHUMBO 

44,90 449,00 

18 10 UN 
EXAME MEDICO OCUPACIONAL: BETA 
HCG 

37,28 372,80 

 

        Valor total do lote: R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais) 

 

Lagoa Santa, 21 de dezembro de 2018. 
 
 
 

Patrícia Sibely D'Avelar 
Secretária Municipal de Gestão 

 


